
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.15 del 29-01-021

Registro generale n. 34

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Liquidazione alla compagnia assicurativa StarStone

Insurance  SE  franchigia  per il sinistro occorso
alla  Sig.ra Anzuini Nerina Agnese n. TOR-15-0235-
UIA il 27/06/2013.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



PREMESSO:

-che in data 03/12/2015 perveniva al Protocollo dell’Ente, Prot. 7984/2015, un atto di citazione
a comparire presso il Tribunale Civile di L’Aquila a firma degli Avvocati Francesco Valentini e
Federico Cortelli per conto della Sig.ra Anzuini Nerina Agnese nata a Roma il 10/04/1968 e
residente a Montereale, in Fraz. Ville di Fano;

-che il predetto atto era teso al risarcimento dei danni subiti dalla predetta Sig.ra Anzuini Nerina
Agnese nell’incidente stradale occorso il 27/06/2013 sulla strada interpoderale Pellescritta –
Piedicolle Fano nel Comune di Montereale (AQ) per presunta responsabilità del Comune nella
manutenzione della strada;

-che questo Ente provvedeva ad inoltrare, tramite il broker (Terbroker S.r.l. Insurance Broker),
alla compagnia assicuratrice al momento del sinistro (Cunningham Kindsey Lercari S.r.l.), tutta
la documentazione inerente il suddetto incidente tra cui:

la richiesta risarcitoria originaria, Prot.2178/2015, inoltrata con nota Prot.2190/2015;
il citato atto di citazione Prot.7984/2015, trasmesso con nota di accompagnamento
Prot.8038/2015 con cui si richiedeva altresì la designazione del legale ai sensi
dell’art.17 della polizza RCT/RCO n.08569C120APG;

-che l’art.17 della polizza n.08569C120APG al tempo vigente testualmente recita:
“l’assicuratore assume fino a quando ne ha interesse la gestione delle vertenze sia stragiudiziali
che giudiziali, sia in ambito civile, penale, amministrativo, a nome dell’assicurato, designando
(se necessario) legali, tecnici e avvalendosi dei diritti ed azioni spettanti all’assicurato. Sono a
carico dell’assicuratore le spese sostenute per resistere ad azioni promosse contro l’assicurato
fino ad un quarto del massimale di polizza nel caso di danni cui si riferisce la richiesta. La
Compagnia non riconosce spese dell’assicurato per legali, tecnici non da essa concordati e
sempre con esclusione di multe, ammende e/o spese di giustizia”;

-con mail acquisita al Prot. n.1203/2016 il broker (Terbroker S.r.l. Insurance Broker)
comunicava che la compagnia assicuratrice Cunningham Kindsey Lercari S.r.l. aveva incaricato
l’Avv. Quirino Ciccocioppo del Foro di Lanciano, per la difesa legale del Comune di
Montereale (AQ) nella controversia Comune di Montereale/Anzuini Nerina Agnese;

-che il predetto incarico legale non comportava spese a carico dell’Ente in quanto l’attività
svolta dall’incaricato sarebbe stata remunerata dalla compagnia assicuratrice ai sensi dell’art.17
della polizza;

-che con deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 12/02/2016, dichiarata immediatamente
eseguibile,  si disponeva:
"-di autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi nel giudizio presentato innanzi al
Tribunale Civile di L’Aquila a firma degli Avvocati Francesco Valentini e Federico Cortelli per
conto della Sig.ra Anzuini Nerina Agnese nata a Roma il 10/04/1968 e residente a Montereale,
in Fraz. Ville di Fano;
-di affidare la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Quirino Ciccocioppo del foro di
Lanciano, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente, anche in ordine all’eventuale chiamata in causa della
compagnia assicuratrice al momento del sinistro;
-di dare atto che il predetto conferimento d’incarico legale non comporterà oneri a carico del
bilancio comunale essendo le prestazioni rese dal professionista retribuite dalla compagnia
assicuratrice ai sensi dell’art. 17 della polizza n.08569C120APG";

-che con nota acquisita al Prot.9987/2018 BPBroker S.r.l. ha rimesso il tabulato relato alle
polizze di UIA relativamente al periodo 2013/2014 da cui risultavano i seguenti sinistri ancora
aperti e per i quali il Comune poteva esser costretto a pagare le franchigie fino alla concorrenza
di € 5.000,00:



Sinistro del 27/06/2013 con previsione di una deduzione applicabile (franchigia) di €
5.000,00;

-che con determinazione di Area Amministrativa n.121 del 11/12/2018 si disponeva di assumere
un impegno di spesa complessivo e presunto di € 9.276,87 sul cap.47, codice
01.02-1.10.04.01.003 del bilancio finanziario 2018/2020, annualità 2018, quale costo
presuntivamente dovuto alle compagnie di assicurazione dell'Ente per la copertura rct/rco
relativamente alle franchigie eventualmente dovute dall'Ente in caso di riconoscimento di
responsabilità dello stesso e liquidazione di indennizzi ai danneggiati per vari eventi tra cui il
sinistro occorso alla Sig.ra Anzuini Nerina Agnese;

-che con mail acquisita al Prot. 10977 del 06/11/2020 l'Area Sinistri della compagnia
assicurativa:
ha comunicato che con la sentenza n.481/2020 il Tribunale di L'Aquila, ha accolto
parzialmente le richieste della ricorrente Sig.ra Anzuini;
ha rimesso le considerazioni dell'Avv. Ciccocioppo, legale incaricato dagli Assicuratori della
difesa dell'Ente, secondo cui la sentenza è andata benissimo in considerazione della
condanna di molto limitata rispetto alle richieste risarcitorie avanzate dalla danneggiata;
ha comunicato l'intenzione degli Assicuratori di non proporre appello avverso la predetta
sentenza in quanto, seppur vero che vi sarebbero le basi per un'eventuale vittoria in
giudizio, vi è pur sempre un'alea che suggerisce di non appellare la decisione dell'organo
giudicante, provvedendo al spontaneo adempimento della sentenza in ottemperanza alle
disposizioni di polizza;
ha chiesto un parere del Comune di Montereale assicurato;

-che il Sindaco, con nota datata 12/11/2020, Prot. 11191/2020, ha comunicato alla compagnia
d'assicurazione che il Comune di Montereale, condividendo le argomentazioni degli
assicuratori, non intendeva proporre appello avverso la Sentenza, restando comunque inteso che
tutti gli oneri economici conseguenti sarebbero rimasti a carico della compagnia d'assicurazione
ad eccezione della sola franchigia prevista in polizza e pari ad € 5.000,00 che sarebbe stata
liquidata successivamente e previa dimostrazione dell'avvenuto indennizzo in favore della
danneggiata;

-che con mail acquisita al Prot. 731 del 22/01/2021 la compagnia d'assicurazione:
ha rimesso prova dell'avvenuto indennizzo in favore della Sig.ra Anzuini allegando distinta
del pagamento effettuato;
ha fornito i riferimenti bancari per il versamento della somma di € 5.000,00 a titolo di
franchigia;

-che con mail acquisita al Prot. 917 del 27/01/2021 BPBroker S.r.l. ha reinoltrato la predetta
richiesta di rimborso riferita al medesimo sinistro fornendo modalità operative relativamente al
bonifico da effettuare;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del rimborso della franchigia;

VISTO il redigendo bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2021;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

-di liquidare e corrispondere a StarStone Insurance Se, compagnia assicurativa al 27/06/2013,
momento del sinistro occorso alla Sig.ra Anzuini Nerina Agnese, la somma complessiva di €
5.000,00 quale franchigia dovuta dal Comune di Montereale giusta polizza n.08569C120APG
ed indennizzo alla danneggiata dimostrato con mail Prot. 731/2021 e 917/2021;



-di imputare la spesa sul cap. cap.47, codice 01.02-1.10.04.01.003 del redigendo bilancio
finanziario 2021/2023, annualità 2021, gestione residui, giusto impegno assunto con
determinazione di Area Amministrativa n.121 del 11/12/2018;

-di riportare nella causale del bonifico le generalità del sinistro n. TOR-15-0235-UIA.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


